Graui querimonia pro parte hominum diocesis gerundensis de dominio ecclesiarum existentium nobis intimata ad audientiam nostram nouiter est perductum quod^b Bonjuhà^c Beuenist, judeus Gerunde, a sua et progenitorum suorum peruidia (*sic*) non degenerans sagaci et sua falsa astucia in negotiis curialium regalium Bisullduni et alibi se ingerens et^d ipsis hominibus asserens quod venerabilis G. de Caneto, vicarius Gerunde et Bisullduni, et alii curiales^e domini regis homines ipsos et eorum bona sine^f cause cognitione et alio iuris ordine non seruato, sed ex arrupto^f (*sic*) capere et grauiter punire intenderant pro penis et bannis in quibus tam iurando contra Deum et eius sanctos^g, arma portando et ludendo in locis clausis seu alias, quam^h itinera non condirecta tenendo, quam etiam aliter, prout ipseⁱ infidelis^j eis falso

exprimebat, nisi compositionem cum eisdem curialibus, siue^k obnoxii siue innoxii essent, facerent per eorum singulos exsoluendam. Cuius quidem homines^l dicti^l judei assertionibus falsis territi et seducti, certas peccunie summas exsoluerunt, de quibus iudeus ipse certam partem pro suo doloso tractatu persolutis^m, per ipsos hominesⁿ acquisiuit et dicti curiales eam sibi ratione^o preuia exsoluerunt, in^p non modicum dampnum et preiudicium dictatorum hominum et^q dominorum suorum^q, et contra uoluntatem et interesse^r incliti^s ac magnifici domini regis^{s p}. Et hoc non mirum si idem iudeus^t premissa et similia et etiam majora^u comitit, qui^v suis progenitoribus degenerare non uult, qui pro peccunia etiam minima Christum Jhesum salua-||-torem nostrum tradere non erubuerunt^w. Et cum parum periculosum fidelibus^x non existat cum tali infideli^y et perfido condempnato et^z crucis Christi inimico^z participare et^{aa} ab^{bb} eo petere^{bb} consilium^{cc} in agendis, presertim^{dd} cum ipsi iudei quos propria culpa submisit perpetue seruituti nobis ingrati existant et nobis illam retributionem de nostra familiaritate nugem (*sic*) dant iuxta uulgare prouerbium “mus in pera, serpens in gremio, ignis in sinu”, suis consueuerunt hospitibus exhibere^{dd},

eapropter, ne^{ee} in contumeliam Creatoris aliquis prosilire presumat^{ee}, vobis per presentes dicimus et mandamus in virtute sancte obedientie et sub pena excommunicationis quatenus^{ff} trinam generalem monitionem in ecclesiis vestris publice faciatis viiueros^{gg} perrochianos vestros amonendo et nominatim^{gg} illos qui ex parte vestra fuerint nominati ne aliquis clericus uel laycus^{hh} cuiusuis gradus uel conditionis existat dicto Beuenist iudeo emendo, uendendo, mutuando seu manuleuandoⁱⁱ, molendo^{jj}, panem quoquendo^{jj} uel consulendo^{kk} uel aliquo etiam^{ll} quoquis participationis genere publice uel occulte participet ullo modo, donec^{mm} plene restituerit quidquid habuerit ex predicatorio^{mm}.

Alioquinⁿⁿ, viginti dierum spatio lapso et factis dictis tribus generalibus monitionibus per vos^{oo} contra omnes et singulos qui contra dictas monitiones vestras fecerint, nos ex nunc pro ex tunc et ex tunc pro ex nunc, vestris monitionibus et ipsorum culpa precedentibus, contra eos generalem in hiis scriptis excommunicationis sententiam promulgamus, vosque eisdem ex tunc generaliter et specialiter illos quos sibi participasse noueritis excommunicatos in ecclesiis vestris^{pp} publice nuntietis et illos quos nominatim et specialiter^{qq} nuntiaueritis ab aliis euitari faciatis tantum et tamdiu donec de^{rr} eorum absolutione legitime uobis constet.

Reddite latori presentes literas diem receptionis earum continente in signum mandati complet apposita in eisdem.

Datum Gerunde, xxv^a die augusti etc.

Marge: pro. / corrigantur omnia scripta

^a seq ecclesie cancell ^b seq Bentuen [interlin: bantbeh] cancell ^c interlin ^d seq asse-rens cancell ^e seq dicti cancell ^f interlin al man ^g seq dub cancell ^h seq in cancell ⁱ seq exp ex cancell ^j interlin ^k seq innoxii siue cancell ^l intrlin ^m interlin ⁿ seq perso-

lutis acquirebat cancell ^o seq per cancell ^p in calce litt ^q interlin ^r seq dicti domini regis cancell ^s add man prop episc ^t seq d cancell ^u seq non cancell ^v seq de cancell ^w seq et peccare non crediderunt cancell ^x interlin ^y seq condempna cancell ^z interlin ^{aa} seq eis cancell ^{bb} interlin ^{cc} ms consulium corr pro consulere ^{dd} in marg sup al man ^{ee} in marg sin al man ^{ff} seq janad (?) cancell ^{gg} in calce litt ^{hh} seq cuius ui cancell ⁱⁱ seq uel alia cancell ^{jj} interlin ^{kk} seq per publice uel occulte cancell ^{ll} interlin ^{mm} in marg dex man prop episc ⁿⁿ seq nos cancell ^{oo} seq factis cancell ^{pp} seq nun cancell ^{qq} seq nuntiauertis cancell ^{rr} seq eius {interlin: de iudiciis dampnationis dat et d} cancell

1360 agost 25. Girona

ADG, U-38, f. 145r-146r

El bisbe a tots els clergues. Monitòria d'excomunió contra els qui venguin i comprin res de les penyores que Guillem de Canet ha pres a homes d'església.

Berengarius Dei gratia episcopus gerundensis, dilectis in Christo clericis ecclesiarum ciuitatis et nostre diocesis gerundensis^a vel eorum locatenentis (*sic*) ad quos presentes peruererint, salutem in^b Domino^b.

Cum venerabilis Guillemus de Caneto, vicarius Gerunde et Bisullduni, contra iustitiam^c et sine cause cognitione et alias contra^c mentem et voluntatem illustrissimi principis et domini nostri regis Aragonum et plus ad ardorem extorquende^d et habende peccunie pro sacienda sui proprii || marsupii ingluwie quam ad zelum iusticie et vtilitatem magestatis regie obseruandam prospiciens et anelans, a quolibet hominum dicte nostre diocesis de dominio ecclesie existentium quinque solidorum aut plurium quantitatem uidelicet ratione penarum et bannorum in quas iurando^e contra Deum et eius sanctos, arma^f portando et ludendo in locis clausis seu alias, itinera non condirecta tenendo aut alia modica comitendo^g, prout colore exquisito et pro sue voluntatis libito^h eosⁱ incidisse pretendit habuit et extorsit et extorquere etiam nititur, in dampnum et prejudicium et grauamen dictorum hominum non modicum et dominorum eorumdem¹⁷¹. Qui homines sic multipliciter et sine misericordia per eumdem vicarium propter multiplices peccuniarum quantitates quas^j tam^j in subsidiis, seruiciis, taliis, fogagiis et aliis ajudis per ipsos dicto domino regi pro deffensione terrarum suarum a guerra quam rex Castelle contra eum indebito incitauit, quam^k multiplicibus oneribus que iidem supportare habent, quam etiam e fame et penuriis variis dolorosis affliguntur persoluere^l, licet afflito non sit addenda afflictio sed potius mise-

171. A l'altura d'aquest paràgraf, hi ha la nota següent, autògrafa del bisbe: «Ista nichil uevalet. Principiauit istam litteram contra uicarium et dimisit eum et concludit contra iudeum et iudeos et contra parrochianos. Concludat contra uicarium quod habeat reddere etc».

rendum, coguntur quasi ad necessitatem ultimam deuenire, resque publica et communis vtilitas deprimitur et immoderata et intolerabilis egestas in^m eis^m noscitur augmentari, ac domini ipsorum hominum, qui redditus pro eorum vite sustentatione ab eis necessarioⁿ debent percipere, simul cum dictis suis hominibus inopia comprimuntur.

Nosque super hiis importabilibus, sic preiudicialibus et passim omnibus sic dampnosis, clamore dolorose perterriti teneamur quantum cum Deo possumus armis spiritualibus obuiare, et^o quia dictus^b dominus noster rex in generali Curia Ceruarie proxime celebrata cum littera sua patenti, cuius datum fuit Ceruarie xx^a die decembris anno a Natuitate Domini M^o CCC^c L^d nono, de certa scientia remisit omnes et quascumque penas ciuiles vsque et per totum mensem decembris proxime preteriti omnibus hominibus ecclesie, de qua litera eidem venerabili vicario facta extitit plena fides^e, idcirco vobis per presentes dicimus et expresse mandamus in vitute || sancte obedientie et sub pena excommunicationis quatenus^g trinam generalem monitionem in ecclesiis vestris publice^f faciatis vniuersos et singulos perrochianos vestros generaliter^s amonendo ne^t vllus^u ex eis aliqua pignora per ipsum^v vicarium uel alium seu alias eius nomine ab ipsis hominibus pro premissis uel premissorum aliquo capta, publice uel occulte, per se uel interposita persona emere^w uel vendere uel^x vendi facere^y audeat quovis modo; et nichilominus quicumque cuiusuis conditionis seu status existat qui per judeum uel judeos aliquos ipsa pignora uel aliquid ex eis emi sciuerit tali seu talibus ementibus ea judeis vendendo, emendo, bladum^y molendo^y, panem coquendo uel quouis modo alio participationis genere participet, uel participare audeat quouis modo. Nos enim ex nunc pro ex tunc et ex tunc pro ex nunc, uestra trina legitima monitione precedente, contra dictos^z vendentes et ementes huiusmodi, necnon contra^{aa} participantes dictis judeis quos sciuerint, ut^{bb} predicitur^{bb}, pignora ipsa emisse, necnon etiam^{cc} contra auxilium, consilium uel iuuamen in premissis uel aliquo premissorum publice^{dd} uel occulte^{dd} dantes generalem in hiis scriptis excommunicatinis sententiam promulgamus, absolutione eisdem^{ee} illorum qui ea scienter uel maliciose incurrerint nobis uel superiori nostro preterquam in mortis articulo specialiter reseruata.

Reddite latori presentes litteras subscriptione vestra diem qua eas recepistis^{ff} continent in signum mandati completi apposita in eisdem.

Datum Gerunde, xxv die mensis augusti anno a Natuitate Domini MCCCLX¹⁷².

Marges: pro | +

^a seq s cancell ^b interlin ^c interlin ^d seq peccunie cancell ^e seq d cancell ^f seq
per cancell ^g interlin ^h seq asser eos assere cancell ⁱ interlin ^j interlin ^k seq mu

172. *In calce litterae, manu propria episcopi:* “Item fiat mencio de remissione domini regis in Curia Ceruarie, ut in alio quaterno”.

(?) cancell¹ interlin et in marg dex^m interlinⁿ seq^o habent participare cancell^o add^o
 in calce litt al man^p interlin^q seq^q generalem cancell^r interlin^s interlin^t seq^t
 aliquis cancell^u interlin^v seq^v captum cancell^w interlin^x seq^x vendit cancell^y interlin^y
 cancell^z seq^z ementes cancell^{aa} seq^{aa} dict cancell^{bb} in marg dex^{cc} interlin^{dd} interlin^{ee}
 interlin^{ff} seq^{ff} excommunicationis cancell^{ff}

56

1360 agost 25. Girona

ADG, U-38 f. 147r-148r

El bisbe a tots els clergues. Guillem de Canet ha multat i empresonat dos homes de l'abat de Besalú pel haver fet recurs a la jurisdicció eclesiàstica, que el rei s'ha compromès a respectar a les Corts de Cervera, mitjançant instrument que es reproduceix. Monitòria d'excomunió.

Berengarius Dei gratia episcopus gerundensis, dilectis in Christo clericis ecclesiarum Sedis, Sancti Felicis, Sancti Vincentii de Bisulduno et aliis ecclesiarum ciuitatis et nostre diocesis gerundensis clericis^a vel eorum locatenentibus ad quos presentes peruererint, salutem in Domino.

Noueritis quod licet illustrissimus princeps et dominus noster rex Aragonum in fauorem nostri^b, libertatis ecclesiastice et^c rei publice^c olim duxerit quasdam litteras concedendas ac nobili gerenti vices gubernatoris in Cathalonia generalis, necnon vicariis, baiulis ceterisque^d officialibus suis dirigendas, quarum series sic se habent¹⁷³:

Attamen venerabilis G. de Caneto, vicarius Gerunde et Bisullduni, sua^e auctoritate propria et^f contra voluntatem regiam et contenta in litteris supradictis et eas penitus^f spernendo in non modicum nostri^g et nostre libertatis ecclesiastice et rei publice^g dampnum, preiudicium et grauamen^h, nuper Petrum de Fonte¹⁷⁴, parrochianum et operarium ecclesie deⁱ Spondiliano, eo solum quia ut operarius predictus contra quasdam operi dicte ecclesie obligatos recursum habuerat prout poterat et sibi licitum erat¹⁷⁵ ad nostram ecclesiasticam curiam^j, || minis et terroribus^k dicto^l Petro^l factis et quod nisi faceret idem Petrus quod dictus vicarius volebat^m eundem Petrum faceret

173. S'insereix tot seguit la lletra n. 22.

174. El 1318 és documentat un Pere de Font, de Serinyà, que ven a Pere Miquel, clergue, els delmes d'unes peces de terra de Pere de Casals de Mont, també de Serinyà, per 70 sous: PM 759. Aquest personatge és distint de l'homònim esmentat el 17 d'agost del 1360, quan el bisbe escriu lletra monitòria d'excomunió contra el veguer de Girona i Besalú, si no deixa anar Pere de Font, multat amb 10 lliures i empresonat per haver recorregut a la justícia eclesiàstica, U-38 f. 179rv. El març del 1369 el bisbe autoritzarà quesitòria a favor de Pere de Font, la seva esposa i els seus fills, perquè se'ls ha calat foc a la casa, U-52 f. (113r-114r).

175. A aquesta altura de la lletra, nota *man prop episc:* "et de iure et de consuetudine".

pudrir en la biga regii carceris Bisullduni, obligari fecit isto velut pretextu ad^a octuaginta sol. barchinonensium de terno sibi^b certo termino persoluen-
dos, quos^c indebite et iniusta ratione^d ab eo et eius bonis habuit et^e habere
voluit^f et extorsit, in non modicum dampnum dicti Petri qui ad persoluen-
dum eos minime tenebatur. Mala^g peioribus cumulando, ... [G.] de Casalibus¹⁷⁶, parrochie de Serinyano, eo^h solumⁱ quia^j quandam liiteram a nostra
ecclesiastica curia^k emanatam dicto vicario presentauit, capi fecit et captum
detineri facit etiam perperam et iniuste^l.

Et cum talia nobis sic preiudicialia^x et aliis vtique dampnosa et pernicio-
sa exemplo, non possimus nec debeamus connuentibus oculis pertransire,
vobis per presentes dicimus et mandamus in virtute sancte obedientie et sub
pena excommunicationis quatenus dictum venerabilem vicarium moneatis et
citetis vice nostra vt predictum ... de Casalibus a captione qua ipsum tenet
libere et quitie absoluant, ac dictos LXXX sol. predicto Petro de Fonte inte-
gre restituat, necnon de damnis et expensis per^y ipsos^z et vtrumque ipsorum^z
sustentis et factis libere et integre satisfaciat, ac^{aa} eis et cuilibet eorum pro-
cessus^{bb} et obligationes omnes^{cc} per^{dd} vtrumque eorum^{dd} ratione premissorum
factos et factas reuocet, cancellet penitus et anullet infra VI dies a^{ee} monitione
vestra^{ee} proxime et continue in antea numerandos, quos sibi ad hec pro primo,
secundo, tertio et peremptorio termino, cum periculum sit in mora, nostro
nomine assignetis et nos sibi etiam harum serie assignamus. Monentes nichil
ominus eundem vicarium dicta auctoritate nostra, quem nos etiam per pre-
sentes admonemus^{ff} trino^{gg} legitimo monitu vt ulterius contra predictos^{hh} P.
de Fonte, ... [G.] de Casalibus, uel aliquem alium contra ipsius domini regis
voluntatem et contra contenta in suis litteris preinsertis ulterius aliquidⁱⁱ nonⁱⁱ
faciat uel comitat, immo eos sua libertate permitat secundum dictarum litte-
rarum seriem et tenorem libere congaudere.